REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer o patrolamento das vias localizadas na Hípica 1,
Rua  Pedro  Surreaux  (próximo  ao  nº  511),  Rua  Alais
Pinto  Bermudes  (entre  as  ruas  Benjamin  Constant  e
Delavigne Cocaro), Rua Venâncio Aires (entre as ruas
Ver. Pedro Ilara e Setembrino de Carvalho) e Rua Gen.
Bento  Gonçalves  (entre  as  ruas  Ver.  Pedro  Ilara  e
Setembrino de Carvalho), sendo urgente a intervenção
nas  duas  últimas  vias,  em  razão  de  estarem
intransitáveis e causando danos aos veículos que por
ali trafegam.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  o  patrolamento  e  encascalhamento  nas  seguintes  localidades:

a) Patrolamento na Hípica 1 – Rua Pedro Surreaux (próximo ao nº 511);

b) Patrolamento na Rua Alais Pinto Bermudes, entre as ruas Benjamin Constant e
Delavigne Cocaro;

c) Patrolamento urgente na Rua Venâncio Aires, entre as ruas Ver. Pedro Ilara e
Setembrino de Carvalho;

d) Patrolamento urgente na Rua Gen. Bento Gonçalves, entre as ruas Ver. Pedro
Ilara e Setembrino de Carvalho.

JUSTIFICATIVA

Requer a realização do serviço de patrolamento nos endereços acima citados,
tendo em vista o estado precário das vias, especialmente nas Ruas Venâncio Aires e Gen. Bento
Gonçalves, que se encontram praticamente intransitáveis, com grande quantidade de buracos,
valetas e desníveis, causando danos materiais aos veículos e oferecendo risco de acidentes.

A situação tem gerado inúmeros transtornos à população local,  dificultando o
deslocamento,  o  acesso  dos  serviços  públicos  e  o  tráfego  de  transporte  escolar,  sendo
necessária intervenção urgente por parte do Poder Executivo Municipal, a fim de restabelecer
condições  mínimas  de  trafegabilidade,  garantir  a  segurança  e  a  qualidade  de  vida  dos
moradores.

Uruguaiana, 18 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-18T12:03:20-0300